Daha sonra köyünde Farsça dîvan sahibi bölgenin meşhur müeddiblerinden olan Şeyh Muhammed Mehdî'den dokuz ay boyunca Farsça dersleri aldı. Keskin zekası ve Farsça'ya olan ilgi ve yeteneği sayesinde daha on altı yaşındayken Farsça şiirler yazmaya başlamıştır⁵. Farsça şiir yazma konusunda o kadar ilerleme kaydetmiştir ki ünlü İranlı şair Hakânî Şirvânî' (ö. 595/1199) nin kasîdelerine nazire olarak redifleri zor kasîdeler yazmıştır. Halasının oğlu Şiblî Nu'manî (ö. 1332/1914) bu şiirleri zamanın ünlü Fars dili alimlerinden Muhammed Faruk el-Abbâsî'ye göstererek kime ait olduğunu sormuş o da, "Bilmiyorum, görünen o ki, önceki şairlerden birisi" diyerek şiirlerine olan hayranlığını ifade etmiştir⁶.

d. Talebeleri:

Ferâhî uzun zaman çeşitli eğitim kurumlarında dersler vermiş, dolayısıyla pekçok talebe yetiştirmiştir. Bunlardan en meşhurları şunlardır:

1. Ebu'l-Kelâm Âzâd (ö. 1377/1958).
2. Seyyid Süleyman en-Nedvî (ö. 1373/1953).
3. Şeyh Menâzır Ahsen el-Kîlânî (ö. 1375/1955).
4. Abdullah el-İmâdî (ö.1366/1946).
5. Abdülmâcid Diryâbâdî (ö. 1397/1978)¹⁸.

Düşüncelerini ve tefsîrde ortaya koyduğu metodunu geliştiren ve yaymaya gayret eden iki öğrencisinden bahsedebiliriz.

7. *er-Re'yu's-Sahîh fî men Hüve'z-Zebîh*

Hız. İbrahim'in kurban etmeye teşebbüs ettiği oğlunun İshak değil İsmail olduğunu Yahudi ve İslam kaynaklarıyla mukayese ederek yazdığı bir eserdir.

8. *İm'ân fî Aksâmi'l-Kur'ân*

Kur'an'da geçen yeminleri kaleme alan yazar Fahrettin er-Râzî'nin (ö. 606/1209) tefsîrindeki yeminlerle ilgili görüşlerini ve İbnü'l-Cevziyye'nin (ö.751/1350) yeminlerle ilgili *Aksâmu'l-Kur'ân* adlı eserini karşılaştırarak yazdığı önemli bir eserdir.

9. *el-Kâid ila 'Uyûni'l-'Akâid*

İslam akaidi ile ilgili eseridir. Ulûhiyyet ve risalet konularını incelemiştir.

Bunlardan birisi Fil suresi esas alınarak Ferâhî'nin farklı yorum anlayışını ortaya koyan Hayrettin Öztürk'ün "*Hamîduddin el-Ferâhî'nin Tefsîr Metodu ve Fîl Sûresi Yorumu*"²⁵ adlı çalışması diğeri ise M.Faik Yılmaz'ın yemin konusunda Ferâhî'nin kaleme aldığı *İm'an fî Aksâmi'l-Kur'an* adlı eseriyle İbnü'l-Kayyim el-Cevzî'nin (ö. 751/1350) kaleme aldığı *et-Tibyân fî Aksâmi'l-Kur'an* adlı eserini esas alarak yazdığı "*Aksâmu'l-Kur'an Bağlamında Allah Nelere, Niçin ve Neden Yemin Eder? Sorularını Yeniden Düşünmek*"²⁶ adlı makalesidir. Bu makale de doğrudan Ferâhî ile ilgisi olmasa da onun eseri ve görüşleri büyük ölçüde ele alınmıştır.

Ayrıca Kur'an'da az kullanılmasından dolayı manası yaygın olarak bilinmeyen, anlaşılması güç lafızlar da vardır. Tefsîr ilminde Kur'an'daki bu tür kelimelerin açıklanması Garîbu'l-Kur'an konusunu teşkil etmektedir.

Müfessirin bu konuyu bilmesinin zaruri olduğunu ifade eden Zerkeşî (ö. 794/1392), Garîbu'l-Kur'ân'ı bilmeyenin Allah'ın kitabı hakkında konuşmasının uygun olmayacağını vurgular²⁷. Malik b. Enes (ö. 179/795); "Arap dilini bilmeyen birisinin Allah'ın kitabını tefsir ettiği bilgisi bana ulaşırsa mutlaka onu cezalandırırım", Mücahid (ö. 104/721) ise; "Allah'a ve ahiret gününe inanan bir kişinin Arap dilini bilmediği halde Allah'ın kitabı hakkında konuşması doğru olmaz"²⁸ diyerek bu konuda çok ihtiyatlı bir tutum takınmışlardır.

Metinde geçen i'rab kelimesi lafızların anlamını bilmek anlamında kullanılmıştır³¹.

Lafızların anlamlarıyla ilgili yazılan ilk kitaplar Me'âni'l-Kur'ân ve İ'rabuhû olarak isimlendirilmişlerdir. Zeccâc (ö.311/923), Ferrâ (ö.207/822), Ahfeş (ö. 215/830) ve İbnu'l-Enbârî (ö.577/1181) Me'âni'l-Kur'ân müellifleridir³².

Lafızların garîb olup olmaması biraz izafi bir durumdur. Çünkü bu dile hakimiyetle ilgilidir. Birinin bilmediği bir kelimenin anlamını bir başkası kolaylıkla bilebilir. Örneğin Kur'an lafızları konusunda çok iyi bir konuma sahip olan İbn-i Abbas (ö. 68/687) bile “kuyu başında iki arabî tartışıp biri diğerine أنا فطرتها yani أبتدأتها kelimesini kullanıncaya kadar مفاطر السماوات والارض ayetindeki فاطر kelimesinin anlamını bilmiyordum” diyebilmiştir³³.

Ezrak'ın Kur'an-ı Kerim'de geçen anlasılması güç ikiyüz kadar lafzı sorduğu ve her bir kelime hakkında Arap şiirinden getirilen delillerle desteklenmiş olmak üzere, bu sorulara aldığı cevapları ihtiva eden ve Mesâilu Nâfi adı verilen bir eserin ortaya çıktığı malumdur⁴⁰. Suyûtî (ö. 911/1505) Garîbu'l-Kur'ân konusuna genişçe yer vermiş, konuyu izah ettikten sonra İbn-i Abbas'tan rivayet edilen yediyüz kadar Kur'an lafzını müradif kelimelerle açıklamalarını vermiş, Ali b. Ebî Talha'nın İbn-i Abbas'tan rivayet ettiği yediyüz kadar, Dahhak'ın yine İbn-i Abbas'tan rivayet ettiği ikiyüz kadar kelimenin açıklamasını kitabında zikrederek adeta bu konuda küçük bir risale hazırlamıştır⁴¹.

Garîbu'l-Kur'ân konusunda sayılamayacak kadar çok eser yazıldığını ifade eden Suyûtî bu konuda eser yazarlardan Ebu Ubeyde, Ebu Ömer ez-Zahid, Ebu Dureyd'i zikrettikten sonra, bu konuda yazılan en meşhur kitabın 'Uzeyzî'nin kitabı olduğunu ifade eder⁴³. 'Uzeyzî'nin ismi Muhammed b. 'Uzeyz el-'Uzeyzî veya 'Uzeyr el-'Uzeyrî es-Sicistânî (330/941) olarak iki şekilde de okunur. Hanbeli alimlerinden olan es-Sicistânî, edib ve fazıl birisidir. *Nüzhetü'l-Kulûb fî Garîbi'l-Kur'an* adlı kitabı *Garîbü'l-Kur'an, et-Tibyân fî Garîbi'l-Kur'an* şeklinde de isimlendirilir⁴⁴.

Kur'an-ı Kerim'in hangi lafızlarının garîb olduğu hususundaki anlayışın zamana ve kişilere göre değiştiği görülmektedir.

Kullandığı üslup ve ifade tarzı duyarlı ve bilinçlidir⁴⁷.

b.Garîbu'l-Kur'ân Adlı Eserlerin Sistematiği

Garîbu'l-Kur'ân konusunda yazılan eserlerin sistematiğini iki grupta toplayabiliriz.

1. Kur'an surelerinin sırasına göre surelerde geçen garîb kelimelerin açıklaması şeklindedir. Ferrâ'nın (ö. 207/822) *Ma'âni'l-Kur'an*, İbn-i Kuteybe'nin (ö. 276/889) *Garîbu'l-Kur'an*, İbnu't-Türkmânî Ali b. Osman el-Mardîni'nin (ö. 750/1349) *Behcetü'l-Erîb fî Tefsîri'l-Garîb* ve Zeccac'ın (ö. 311/923) *Ma'âni'l-Kur'an ve İ'rabuhû*, Ebu Abdîrrahman Abdullah Yahya b. Mübarek el-Yezîdî'nin (ö. 237/851) *Garîbu'l-Kur'an ve Tefsîruhû*⁴⁸ adlı eserleri bu şekilde kaleme alınmıştır. Asrımızda telif edilen Muhammed b. Abdulazîz el-Hudayrî'nin *es-Sirâc fî Beyâni Garîbi'l-Kur'an* (Riyad 1429) ile Ezher alimlerinden Muhammed Selîm Muhaysin ve Şa'ban Muhammed İsmail'in *el-Hâdî ilâ Tefsîri Garîbi'l-Kur'an* (Mısır, trs.) adlı eserleri Kur'an surelerinin sırasına göre tertip edilmişlerdir.

2. Kelimelerin alfabetik olarak açıklandığı eserler. Bu tür eserleri de dört grupta toplayabiliriz.

a. Kelimenin kökünün ilk harfine göre alfabetik olarak telif edilen eserler: Bu sistemi Ebubekir Muhammed b. Uzeyr es-Sicistânî (ö. 330/941)

⁴⁵ Acar, *Arab Dilinde Ta'rib Olgusu Açısından Garîbu'l-Kur'an*, s. 272.

⁴⁶ Suyûtî, *Itkân*, c. 1, s. 353.

⁴⁷ Yolcu, Mehmet, *Râgîb el-İsfahânî ve el-Müfredât fî Garîbi'l-Kur'ân'ı*, Hikmet Yurdu, yıl: 1, sayı: 1, Ocak 2008, s. 128.

⁴⁸ Turgut, *Tefsîr Usûlü ve Kaynakları*, s. 164.

*Nüzhetü'l-Kulûb fî Tefsîri Garîbi'l-Kur'an*⁴⁹ adlı eseriyle başlatmış ve İsfahânî'nin *el-Müfredat fî Garîbi'l-Kur'an* adlı kitabında zirveye ulaşmıştır⁵⁰.

b. Kelimenin son harfine göre alfabetik olarak telif edilen eserler: Cevherî'nin (ö. 400/1009) *Tâcu'l-Luğa ve Sıhahu'l-Arabiyye* adlı lugatı bu şekilde tertib edilmiştir. Râzî de (ö. 606/1209) *Ravdatu'l-Fasâhati fî Garîbi'l-Kur'an* adlı eserinde bu sistemi uygulamıştır.

c. Kelimenin ilk ve son harfini dikkate alarak alfabetik olarak telif edilen eserler: Mesela şin harfini sıralarken شنباً شوب شمت alfabetik sıralamada son harfine göre sıralama yapılır. Bu sistemi sadece Ebu Hayyan el-Endelüsî (ö. 745/1344) *Tuhfetü'l-Erîb bima fî'l-Kur'âni mine'l-Garîb* adlı eserinde uygulamıştır⁵¹.

d. Kelimenin okunuşuna göre alfabetik olarak telif edilen eserler: Ebubekir Muhammed b. Uzeyr es-Sicistânî'nin (ö. 330/941) *Kitabu Garîbi'l-Kur'an* adlı kitabı ve İbnü'l-Hâim'in (ö. 815/1412) bu kitabı esas alarak yazdığı *et-Tibyân fî Tefsîr-i Garîbi'l-Kur'an* adlı eserini bu sistemi esas alarak kaleme almıştır. Mesela; کدهن kelimesi ت maddesinde, يدهن kelimesi ise ح maddesinde yer alır⁵².

Ayrıca bu eserleri sadece müradif kelimelerle ifade edilen eserler, açıklamalı olarak telif edilen eserler olarak iki kategoride değerlendirebiliriz.

Ferâhî müfessirlerin ittifakla bu kelimeye nimet anlamı verdiklerini, ancak bu kelimenin Kur’an’da ve Arap şiirinde “el-fi’âlu’l-‘acibe”, Allah’ın yaratma gücünün ve kudretinin insanları hayrete düşürmesi anlamına geldiğini ifade eder⁷⁹. Bu görüşünü desteklemek için Rahman Suresi 37. ayetini yorumlarken Taberî’nin (ö. 310/922) bu kelimeye Allah’ın kudreti anlamını verdiğini⁸⁰, Rahman suresinin 22. ayetini yorumlarken Râzî’nin de (ö. 606/1209) “Bu kelime Allah’ın nimetlerini beyan etmek için değil, insanı hayrete düşüren kudretini ifade etmektedir”⁸¹ şeklinde yorumladığını ifade eder⁸². Kurtubî de (ö. 671/1273) Rahman suresinin 13. ayetini yorumlarken bu kelimeye kudret anlamını verir⁸³.

⁷⁷ Bkz. Ferâhî, *Müfredât*, s. 211-216.

⁷⁸ Bkz. Ferâhî, *Tefsîru Nizâmi’l-Kur’ân*, s. 505-523.

⁷⁹ Ferâhî, *Müfredât*, s. 125-126.

⁸⁰ Taberî, Muhammed b. Cerîr, *Câmi’u’l-Beyân ‘an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân*, Daru’l-Fikr, Beyrut 1995, c.

Araplar çocuğu olmayan kimseye أبتر demektedirler⁹⁴. Ferâhî bu kelimenin çocuğu olmayan kimse anlamıyla bir ilgisinin olmadığını, hakîr ve zelîl anlamına geldiğini savunur⁹⁵. Halbuki klasik tefsir kaynaklarına baktığımızda her iki anlamın da verildiğini görmekteyiz. Şöyle ki; Zemaşşerî, (ö. 538/1143)

⁸⁴ Ferâhî, *Müfredât*, s. 127.

⁸⁵ Suyûtî, Celeleddin Abdurrahman, *ed-Dürrü'l-Mensûr fi't-Tefsîr bi'l-Me'sûr*, tahk. Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî, Kahire 2003, c. 15, s. 7-8.

⁸⁶ Ferâhî, *Müfredât*, s. 127.

⁸⁷ Taberî, *Câmi'u'l-Beyân*, c. 29, s. 75; Zemaşşerî, Mahmud b.

38; Suyûtî, *ed-Dürrü'l-Mensûr*, c. 15, s. 709.

⁹⁵ Ferâhî, *Müfredât*, s. 248.

“Müşrikler Hz. Muhammed’e *sunbur* (yani zelil, ehli ve çocuğu olmayan, kendinden sonra soyunu devam ettirecek kimsesi olmayan, yardımcısı olmayan) derlerdi” diyerek tüm anlamlara dikkat çekmektedir⁹⁶. İbn-i Kesîr, (ö. 774/1372) zelil, soyu soppu olmayan anlamını verirken⁹⁷, Razî, (ö. 606/1209) bu kelimeye şu anlamları vermektedir: 1. Erkek evlatları küçük yaşta ölen kimselere *ebter* denir. Peygamberimizin de oğulları Kasım, Abdullah Mekke’de, İbrahim Medine’de küçük yaşta vefat etmişti. 2. Yardımcısı ve kimsesi olmayan. 3. Hakir ve zelil⁹⁸. Ebu Su’ûd da (ö.